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1 Úvod

Cílem této práce je v teoretické části popsat dávky pomoci v hmotné nouzi

a státní sociální podpory, jakožto soubor dávek, které vyplácí Úřad práce, a které

se podílí na úhradě základních životních potřeb rodin, dětí, ale také jednotlivců

a úhradu nákladů spojených s bydlením.

Praktická část se věnuje zjišťování informovanosti o existenci a možnostech

výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi jak veřejnosti, tak samotných žadatelů

o dávky pomoci v hmotné nouzi.

Pracuji již druhým rokem na Úřadě práce na oddělení dávek pomoci

v hmotné nouzi Plzeň, na adrese Klatovská třída 200e, a tudíž mohla být přítomna

průzkumu, který probíhal právě na tomto úřadě. Nemohu posoudit dávky pomoci

v hmotné nouzi z pohledu žadatele, jelikož jsem o tyto dávky nikdy nežádala, ale

z pohledu sociálního pracovníka jej můžu hodnotit jako vykonavatel. Také můžu

hodnotit názory veřejnosti, přístup veřejnosti či samotných klientů k dávkám

a význam využití dávek pomoci v hmotné nouzi a porovnávat je s realitou.

Na oddělení hmotné nouze pracuji jako sociální pracovník od 1.7. 2017.

Za tuto dobu se setkala jen s pár novelizacemi. Nejaktuálnější novela se týká

zadávání vyúčtování energií a služeb do programu, které je komplikovanější než

samotná výplata dávek pomoci v hmotné nouzi. V roce 2017 nastala jedna

z největších novel a to taková, že výplata dávky příspěvek na živobytí bude

v kombinované platbě u osob, které za posledních 12 měsíců pobírají dávku

příspěvek na živobytí déle než 6 měsíců. Dávka v tzv. stravenkách se vyplácí ve

výši 35–65 % výše dávky Příspěvku na živobytí. Tato úprava byla novelizovaná od

1.1.2019, a to tak, že výplata v kombinované platbě se nevztahuje na osoby, které

např. mají přiznanou invaliditu III. stupně, pečují o nezaopatření dítě do 10 let věku,

které má I. stupeň závislosti a u osob starších 10 let musí být stupeň závislosti ve

II., III. a IV. stupni.

Dnes se dávky jak hmotné nouze, tak státní sociální podpory vyplácejí

v menším počtu, jelikož nezaměstnanost1 je na nejnižší úrovni, která kdy byla

zaznamenána. Pravidla, které jsou mnohdy nesplnitelné pro některé žadatele, se

neustále zpřísňují, ale některé dávky jsou stále demotivující pro některé osoby, aby

se postaraly samy o sebe. Zažívám při své práci mnohdy stavy, kdy tomu, komu

1 Integrovaný portál MPSV: Statistiky nezaměstnosti [online]. [cit. 2019-03-25]. Dostupné z:
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes
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bych opravdu chtěla pomoci, tak nemůžu pomoci a naopak, evidentně lidem, kteří

pomoc nepotřebují a snaží se systém obejít, jak jim to jen umožňuje, tak pomáhám.

Stát nemá v současné situaci dostatek finančních prostředků, a tak se snaží

omezovat výdaje v sociální oblasti, novelizuje a mění předpisy, snaží se zapojit

soukromý sektor, aby se lidé naučili převzít odpovědnost o svou rodinu a zabezpečit

ji sám, anebo alespoň s daleko menší podporou státu.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol, z nichž první kapitola práce se věnuje

samotné historii, vzniku a vývoji Úřadu práce jako takového. V roce 2011 vznikl

Úřad práce tak jak ho známe dnes na základě zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce

České republiky, do té doby fungovalo v České republice 76 úřadů. Tato kapitola

se také věnuje úloze Úřadu práce, generálního ředitelství, krajských poboček a také

kontaktních pracovišť.

Druhá kapitola se věnuje vývoji sociálního zabezpečení a vznik

nepojistných sociálních dávek. Vývoj sociálního zabezpečení začal již ve

středověku, kdy se vytvářely svépomocné spolky, které podle prvních zmínek,

pocházejí již z 15. století. Ještě před zřizování nějakých spolků se společnost

postarala o své nemocné či přestárlé příslušníky tak, že je ponechala ve své rodině.

Další vývoj nastal v letech 1918-1938 v ČSR a následně v letech 1939-1945, 1946-

1948, 1949-1989 a po roce 1989.

Ve třetí kapitole vyjmenovávám a popisuji jednotlivé dávky pomoci

v hmotné nouzi a státní sociální podpory. Nejdříve třetí kapitola pojednává

o dávkách pomoci v hmotné nouze obecně a později konktrétně popisuje jednotlivé

dávky, vznik nároku na tyto dávky a jejich výši. U dávek pomoci v hmotné nouzi

je nutné docházet každý měsíc na Úřad práce, oddělení dávek pomoci v hmotné

nouzi a dokládat veškeré rozhodné skutečnosti, které jsou nutné při vyhodnocování

jednotlivých dávek. Pouze mimořádná okamžitá pomoc se vyplácí jednorázově

a bezodkladně.

Dávky státní sociální podpory jsou také uvedeny ve třetí části, kde je rozdíl

především v tom, že klienti na Úřad práce dochází jedenkrát za tři měsíce

a dokládají se rozhodné skutečnosti za předchozí kalendářní čtvrtletí, tzn. za tři

předchozí měsíce. Nejvíce práce mají tedy pracovníci na oddělení státní sociální

podpory v lednu, dubnu, červenci a říjnu, kdy si přijdou vyřídit dávky státní sociální

podpory téměř všichni, kteří pobírají tyto dávka. Jednotlivé pracovnice tak za jeden

den vyřídí až 70 žádostí.
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 A ve čtvrté části se věnuji své praktické části, která spočívá ve

vyhodnocování dotazníku, přičemž dotazovaní probíhalo v období od

10. prosince 2018 do 14. ledna 2019, kdy bylo zajištěno, že se klienti dostaví na

pobočku Úřadu práce, oddělení hmotné nouze, jelikož budou chtít být vyplaceni

ještě před Vánočními svátky. Další částí praktické části je zhodnocení dávek

pomoci v hmotné nouzi, které se vyplácí na Slovensku. Dávek pomoci v hmotnej

núdzi, jak se nazývají dávky na Slovensku, je celkem pět typů a mnohé český

systém dávek pomoci v hmotné nouzi vůbec nezná.

4

2 Teoretická část

3 Vznik a úloha Úřadu práce

Jako základní článek služeb zaměstnanosti vznikl v roce 1990 úřad práce

přijetím zákonného opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů

práce. Dříve měli na starosti věci pracovních sil okresní národní výbory, od roku

1990 přešla působnost právě na úřady práce.

Změnám, ke kterým došlo díky přijetí výše uvedeného zákona, se věnuje

tato kapitola, včetně vzniku Úřadu práce České republiky (dále jako „Úřad práce“

nebo „ÚP ČR“), historie a úlohy ve vztahu k sociálnímu zabezpečení.

3.1 Historie a vznik Úřadu práce České republiky

3.1.1 Historie

Dle zřízení úřadů práce byl zákonným opatřením předsednictva ČNR

č. 306/1990 Sb. institucionálně zabezpečen trh práce, poté 1.2.1992 vstoupil

v účinnost zákon o zaměstnanosti.

V roce 1990 fungovalo v České republice 76 úřadů práce, které se nacházeli

ve všech okresech a v hlavním městě Praze. Dále v roce 1996 vznikl nový okres

Jeseník a tímto stoupl počet úřadů práce na 77. V roce 2003 došlo k ustanovení

krajských orgánů samosprávy, kdy bylo 14 úřadů práce pověřeno výkonem státní

politiky zaměstnanosti ve svém krajském území. Později v roce 2004 byly nuceny

úřady práce převzít agendu Státní sociální podpory od obcí s rozšířenou působností.

V Praze k tomuto opatření došlo až v roce 2009.

K tomuto opatření došlo kvůli snaze zajistit bezproblémové fungování

systému státní sociální podpory, ať již z důvodu personálního nebo úspory nákladů.
2

3.1.2 Vznik

Následně v roce 2011 se úřad práce změnil jak organizačně, tak

v uspořádání. Dle zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky vzniká

centralizovaný Úřad práce ČR, kde v čele je generální ředitel. Pod vedením

generálního ředitele funguje 14 krajských poboček v jednotlivých krajích, které

2 Integrovaný portál MPSV: Úřad práce České republiky [online]. [cit. 2019-01-10]. Dostupné z:

[…]


development of social security and the emergence of uninsured social benefits. The

fourth part focuses on individual Benefits in Material Need where there are three

types of benefits and State Social Support Benefits where there are five types of

benefits. The fifth part is practical, where I evaluate the results of the questionnaire

and also compare the Benefits of Material Need in Slovakia and the Czech

Republic. In conclusion, in the sixth part I evaluate the hypotheses I have set at the

beginning of part five. In conclusion, in the sixth part I evaluate the hypotheses

I have set at the beginning of part five.
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10 Seznam použitých symbolů a zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ČR Česká republika

DnB Doplatek na bydlení

MOP Mimořádná okamžitá pomoc

např. například

PnŽ Příspěvek na živobytí

popř. popřípadě

příp. případně

Sb. Sbírka zákonů

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaně
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11 Přílohy

11.1 Příspěvek na živobytí
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11.2 Dotazník pro první skupinu

Dotazník pro osoby pobírající dávky pomoci v hmotné nouzi

1. Uveďte prosím, zda jste muž či žena.

a) Žena b) Muž

2. Zaškrtněte prosím, v které věkové skupině jste.

a) Do 20 let b) 20-30 let c) 31-45 let d) nad 45 let

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) Nedokončené ZŠ b) ZŠ c) Odborné učiliště

d) SŠ e) VOŠ/VŠ

4. Znáte dávky pomoci v hmotné nouzi? Popřípadě uveďte nějakou.

5. Z vyjmenovaných dávek pomoci v hmotné nouzi zaškrtněte tu, o které jste

někdy slyšel/a.

a) Příspěvek na živobytí

b) Doplatek na bydlení

c) Mimořádná okamžitá pomoc

6. Víte, který úřad dávky pomoci v hmotné nouzi vyplácí?

a) Okrasní správa sociálního zabezpečení

b) Úřad práce ČR

c) Městský úřad – Sociální odbor

d) Nevím

7. Víte, jak často se dávky pomoci v hmotné nouzi oprávněným osobám

vyplácejí?

a) měsíčně

b) dle potřeby

c) nevím

8. Víte, jak lze dávky pomoci v hmotné nouzi žadateli vyplácet? /lze i více

možností/

a) poštovní poukázkou na adresu trvalého pobytu

b) poštovní poukázkou na jinou adresu

c) převodem na účet u banky v ČR

d) nevím
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9. Myslíte si, že Vám dávky pomoci v hmotné nouzi pomohly při financování

rodiny?

a) ano, určitě

b) asi ano

c) částečně

d) nebylo to tak podstatné

10. Jakou finanční podporu byste si představoval/a či využil v případě, že

byste se ocitl bez finančních prostředků (z důvodu nějaké sociální události

– nezaměstnanost, nemoc, invalidita, narození dítěte, smrt apod.)?

a) od státu

b) od rodiny

c) od kamaráda, přítele, souseda, zaměstnavatele

d) z vlastních úspor

e) nevím

11. Myslíte si, že o dávkách pomoci v hmotné nouzi existuje dostatek

dostupných informací?

a) ano

b) mohlo by to být lepší

c) ne
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11.3 Dotazník pro druhou skupinu

1. Uveďte prosím, zda jste muž či žena.

a) Žena b) Muž

2. Zaškrtněte prosím, v které věkové skupině jste.

a) Do 20 let b) 20-30 let c) 31-45 let d) nad 45 let

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) Nedokončené ZŠ b) ZŠ c) Odborné učiliště

d) SŠ e) VOŠ/VŠ

4. Znáte dávky pomoci v hmotné nouzi? Popřípadě uveďte nějakou.

5. Z vyjmenovaných dávek pomoci v hmotné nouzi zaškrtněte tu, o které jste

někdy slyšel/a.

a) Příspěvek na živobytí

d) Doplatek na bydlení

e) Mimořádná okamžitá pomoc

6. Víte, který úřad dávky pomoci v hmotné nouzi vyplácí?

a) Okrasní správa sociálního zabezpečení

b) Úřad práce ČR

c) Městský úřad – Sociální odbor

d) Nevím

7. Víte, jak často se dávky pomoci v hmotné nouzi oprávněným osobám

vyplácejí?

a) měsíčně

b) dle potřeby

c) nevím

8. Víte, jak lze dávky pomoci v hmotné nouzi žadateli vyplácet? /lze i více

možností/

a) poštovní poukázkou na adresu trvalého pobytu

b) poštovní poukázkou na jinou adresu

c) převodem na účet u banky v ČR

d) nevím
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9. Myslíte si, že byste někdy v budoucnu využil/a dávek pomoci v hmotné

nouzi při financování své rodiny?

a) ano, určitě

b) možná

c) doufám, že nebudu muset

d) ne

10. Jakou finanční podporu byste si představoval/a či využil v případě, že

byste se ocitl bez finančních prostředků (z důvodu nějaké sociální události

– nezaměstnanost, nemoc, invalidita, narození dítěte, smrt apod.)?

a) od státu

b) od rodiny

c) od kamaráda, přítele, souseda, zaměstnavatele

d) z vlastních úspor

e) nevím

11. Myslíte si, že o dávkách pomoci v hmotné nouzi existuje dostatek

dostupných informací?

a) ano

b) mohlo by to být lepší

c) ne

12. Víte, jaká je výše dávky Příspěvku na živobytí pro jednotlivce, který nemá

žádný příjem? /lze i více možností/

a) 1500 b) 2200 c) 3410 d) 4140 e) 5100

13. Víte, jaká je výše Příspěvku na živobytí pro 3člennou rodinu, která nemá

žádný příjem? (1 dospělý a 2 děti ve věku 5 a 10 let)

a) 5500 b) 6140 c) 7020 d) 8640 e) 10240