**POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)**

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Karolína Šimová**

Název diplomové práce:

**Úřad práce jako plátec dávek nepojistných systémů sociálního zabezpečení**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Předložená diplomová práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována podle mého názoru v souladu se zadáním a s ohledem na většinu námětů vedoucí práce.

Cílem vytčeným v úvodu je provést v teoretické části charakteristiku dávek pomoci v hmotné nouzi a dávek státní sociální podpory rodin s dětmi a bydlení, tzv. analýza de lege lata platné české právní úpravy ve světle historických souvislostí postavení Úřadu práce České republiky. V praktické části pak celkové zhodnocení a dílčí srovnání s právní úpravou na Slovensku.

Zároveň pak tedy na základě komparační analýzy mohla být zhodnocena česká právní úprava a podány základní praktické náměty na změny tzv. návrhy de lege ferenda.

Z takto poměrně konkrétně vytčeného cíle lze v každém případě vyjít a konstatovat, že se ho podařilo v rámci schopností autorky naplnit.

Autorka v úvodní teoretické části nejprve charakterizuje úlohu Úřadu práce České republiky z historického úhlu pohledu a současného pojetí jeho kompetencí. Dále se zaměřila na vývoj sociálního zabezpečení u nás a charakter nepojistných systémů sociálního zabezpečení. Podrobněji jsou následně popsány aktuální dávky pomoci v hmotné nouzi a dávky státní sociální podpory u nás. Na teoretickou část navazuje část praktická a komparační.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění

Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka provedla analýzu de lege lata, komparační analýzu současné podoby české platné právní úpravy dávek pomoci v hmotné nouzi u nás a na Slovensku. Využity byly empirické metody. Z mého úhlu pohledu tak lze považovat použité metody za přiměřeně vhodné a dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:

Autorka se v zásadě orientuje ve zvolené problematice a je schopna aplikovat teorii a využít právní úpravu v rámci svých možností a schopností a interpretovat ji a prakticky používat.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
---- --- -- --- --

Zdůvodnění:

Práce s konkrétními právními prameny tuzemskými a zahraničními je podle mého názoru vhodná a správná. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na celkovou koncepci práce nezabývala.

I.K.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala podle mého názoru s dostatečným množstvím odborné literatury domácí učebnicové, monografické a odbornými články. Zahraniční literatura v přehledu použitých zdrojů není. Autorka však využila zahraniční pramen práva.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená DP neobsahuje žádné zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň zpracování je odborně přesná, sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat svých teoretických znalostí získaných z průběhu studia a doplněných o vlastní studium a praktické profesní zkušenosti. Celkově lze členění diplomové práce a strukturu práce jako celek považovat za vhodně rozdělenou. Jednotlivé dílčí části závěrečné práce na sebe podle mého názoru navazují a mají v práci své opodstatněné postavení. Poznámkový aparát čítající 58 odkazů je dokladem využití minimálně dostatečného množství zdrojů. Celkový rozsah 64 stran textu je podle mého názoru s ohledem na celkovou koncepci práce dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Za hodnotnou a přínosnou považuji především část, kde autorka srovnala slovenskou právní úpravu dávek pomoci v hmotné nouzi s právní úpravou českou. Jinak celkově se v práci promítá schopnost praktické implementace a interpretace právní úpravy pro potřeby odborné i laické veřejnosti.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> <li>1) V čem spatřujete hlavní význam Úřadu práce České republiky v současné době v porovnání s postupným vývojem jeho kompetencí?</li> <li>2) Charakterizujte tzv. záchrannou sociální síť.</li> <li>3) K jakému modelu sociálního státu lze přiřadit Českou republiku?</li> <li>4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny české právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</li> </ol>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 13. 05. 2019

Ilona Kostadinovová/vedoucí

I.K.

Strana/Seite 2 z 2

13. 05. 2019

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: [ilda@seznam.cz](mailto:ilda@seznam.cz)

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>